
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal  01.7.2019 al 16.7.2019 a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che contro la 

stessa non  sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 1 Luglio 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 33  del Registro Seduta del  7 Giugno 2019 

 
 

OGGETTO: 

 

Istituzione di n. 1 posizione organizzativa per il servizio Tecnico-

Sportivo. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sette, del mese di giugno, alle ore 10.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

- Sgrò Mario SI -- Presidente 

- Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

- Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che l’art. 8 del C.C.N.L. del 31.03.1999 conferisce agli enti del comparto il potere di 
istituire, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, incarichi di posizione organizzativa; 

 

- Che tali posizioni di lavoro si caratterizzano per l’obbligo di valutazione annuale dell’attività 
prestata agli effetti della corresponsione dell’indennità di risultato, nonché per la temporaneità 
dell’incarico, che può anche essere revocato prima della scadenza per effetto dell’accertamento 
di risultato negativo o in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi dell’Ente; 

 

- Che in applicazione della normativa contrattuale richiamata, questo C.d.A. ha disciplinato 
l’esercizio del potere conferito con le disposizioni contenute negli artt. 9 e 15 del Regolamento 
Organico e Dotazione organica del Personale approvato con deliberazione n° 76 del 
12.09.2003; 
 
- Che, in atto, l’ordinamento degli uffici e servizi prevede tra le strutture di supporto all’attività 
del Consorzio i settori: Tecnico e Sportivo,  a cui è assegnato il dipendente di ruolo Arch. Marco 
Crisafulli; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende soddisfare obiettive esigenze scaturenti 
dalla necessità di garantire la direzione di servizi particolarmente complessi sia per la loro 
articolazione dinamica che per la problematica insita nel quadro normativo di riferimento 
dell’attività specifica, quali i servizi: tecnico e sportivo, caratterizzati da elevata autonomia 
gestionale ed organizzativa; 
 
RITENUTO che l’operatività dei servizi anzidetti costituisce un elemento indispensabile per la 
funzionalità dell’Ente; 
 
- Che al fine di un migliore coordinamento funzionale ed organizzativo, e al fine anche del 
contenimento delle spese può essere istituita n° 1 posizione organizzativa di cui all’art. 8 , 
comma 1, lettera a) del CCNL 31/03/1999  che accorpi entrambi i  servizi “Tecnico” e 
“Sportivo” , per l’anno 2018; 
 
CONSIDERATO, altresì, che a norma del citato art. 9 del Regolamento Organico, 
contestualmente alla istituzione di posizione organizzativa occorre determinare l’importo della 
retribuzione delle singole posizioni organizzative; 
 
TENUTO CONTO che alle attività anzidette sono connesse specifiche e rilevanti responsabilità di 
gestione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 10 del citato C.C.N.L. l’importo della retribuzione per la suddetta 
posizione organizzativa varia da un minimo di €. 5.164,57 ad un massimo di   €. 12.911,42 
annue lorde per tredici mensilità; 
 
RITENUTO che,  si reputa opportuno determinare l’indennità di posizione in  €.11.000,00 
annue; 

 

RITENUTO inoltre di poter fissare l’indennità di risultato nella misura del 12,2727% della 
indennità di posizione, secondo gli allegati criteri di valutazione che sub “A”, “B” e “C”, si 
allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il vigente OREL approvato con L.R. 15.03.1963 n° 16 e le successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO  lo Statuto Consortile; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/11/2018 e ratificata dall’Assemblea Consortile con 
propria deliberazione n. 5  del 11/12/2018; 
 
 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica,  contabile e di  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 
 
Per gli ampi motivi indicati in narrativa: 
 

1. Istituire, ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento Organico e Dotazione Organica del 
Personale, per il biennio 2019-2020, una posizione organizzativa  di cui alla lettera a) 
dell’art. 8 del CCNL 31/03/1999 - per lo svolgimento  di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale organizzativa dei servizi tecnico-sportivo, come indicato nella Tabella “A”, 
organigramma dei servizi di cui all’art. 7 del sopramenzionato regolamento; 

2. Determinare l’importo annuo della retribuzione di posizione nella misura di                          
€. 11.000,00 lorde da corrispondere in  13 mensilità; 

3. Dare atto che la corresponsione della predetta indennità avverrà per il biennio  2019 - 
2020; 

4. Dare atto altresì che, per il medesimo periodo, al titolare della posizione organizzativa 
competerà inoltre, in caso di valutazione positiva dei risultati conseguiti, secondo i 
criteri che sub “A”, “B” e “C” si allegano alla presente, l’indennità di risultato nella 
misura del 12,2727% dell’indennità di posizione, su base annua, pari ad € 1.350,00 
lorde da corrispondersi in un'unica soluzione al termine di ciascun anno; 

5. Dare atto dare atto che la spesa  derivante dal presente provvedimento,  è prevista nel 
Bilancio di Previsione 2018-2020;  

6. Dare atto, infine, che il Direttore-Segretario provvederà, ai si sensi dell’art. 15 del 
vigente Regolamento del Consorzio, a conferire la titolarità della posizione organizzativa 
istituita; 

7. Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
consequenziali.  

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ _____________________ 
 

 
 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 33 DEL 7 GIUGNO 2019 

 

OGGETTO: Istituzione di n. 1 posizione organizzativa per il servizio Tecnico-Sportivo. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 6 Giugno  2019 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 6 Giugno 2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

 ______________________________ 

 

 


